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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos CIII. — Izdan in razposlan 3L dne decembra 1911.

Vsebina: (Št. 245—248.) 245. Zakon, s katerim se dopolnjuje zakon z dne 12. maja-1873. 1. o opravilnem redu 
državnega zbora. — 240. Zakon o prehodnih določilih glede plačevanja davka od mesa v občinah Baden in 
Weikersdorf, ki sena podstavi dovoljenja nižjeavstrijskega deželnega odbora z dne 23. septembra 1911. I. 
združita v novo krajno občino z imenom Baden. — 247. Zakon, s katerim se zakon z dne 3. junija 1901. 1. 
o porabi delov gospodarskih prebitkov skupnih sirotinsklh blagajnic razteza do 31. dne decembra 1912. I. — 
248. Ukaz o izročevanju gotovm civilnosodnih depozitnih in sirotinskih blagajnic ter vrednostnih papirjev po 
pošti in poštni hranilnici. „

*45.
Zakon z dne 28. decembra 

1911. I.,
s katerim se dopolnjuje zakon z dne 12. maja 
1873. I. (drž. zak. št. 94) o opravilnem redu 

državnega zbora.

S pritrditvijo obeh zbornic državnega zbora 
ukazujem tako:

Člen I.

K § 5 Zakonu z dne 12. maja 1873. 1. (drž. 
zak. št. 94) se dostavljajo naslednja določila:

V poslanski zbornici se po navadi, ko se začne 
seja, pred vsem naznanjajo dopisi vlade in druge 
zbornice, naznanila oddelkov in odsekov, njihova 
poročila ter predlogi in se po predsednikovem pre­
udarku tudi čitajo. gledč predlogov se po potrebi 
stavi vprašanje o podpiranju, naznanijo se dopusti, 
ki jih je podelil predsednik v svojem področju, in se 
odjoča o prošnjah za dopust, ki so vložene na zbor­
nico. Končno se naznanja seznamek do dneva pred 
sejo došlih peticij z navedbo njihove bistvene vse- 
hine in se stavi vprašanje, ali se odobri uradni za­
pisnik o seji.

Da se odvrne vsako motenje in vsaka zloraba 
opravilnega reda in hišnega reda, ima predsednik 
poslanske zbornice pravico, podati la naznanila, 
izvzemši ob začetku seje že predložene dopise 
vlade in druge zbornice, docela ali deloma v teku 
ali na koncu seje, dati po svojem pretJdarku v leku 
ali na koncu seje razpravljati o inicijativnili predlogih, 
za katere se zahteva nujno obravnavanje, ter na­
daljevati take razprave in nadaljevati čitanje inter­
pelacij, kj se ni moglo končati v zadnji seji, odreči 
dovolitev odmora pred glasovanjem in pri predlogih 
k formalnemu obravnavanju opravil ne dopuščati 
drugačnega glasovanja nego navadno glasovanje 
s tem, da se poslanci dvignejo s sedežev.

Zoper vsako na podstavi lega paragrafa izdano 
odredbo predsednika je dovoljeno apelirati na zbor­
nico ; o tem odloča zbornica brez debate z navadnim 
glasovanjem.

Člen II.

Doba veljavnosti tega zakona, ki dobi moč 
s I. dnem januarja 1912. L, neha z 31. dnem de­
cembra 1912. I.

Ako dotlej na mesto v spredaj stoječem zakonu 
uklonjenih določil, oziroma na mesto sedaj veljajo­
čega opravilnega reda ni dobila pravne moči nobena 
nova uredba, dobč dosedanja zadevna določila za-
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kona z dne 12. maja 1873. 1. (drž. zak. št. 94) ter 
za poslansko zbornico državnega zbora sklenjeni 
opravilni red z dne 2. marca 1875. 1. zopet moč.

Na Dunaju, 28. dne decembra 1911. 1.

Franc Jožef s. r.
Ntiirgkh s. r. lleinold s. r.

8 46.
Zakon z dne 28. decembra 

1911. I.
o prehodnih določilih gledé plačevanja davka od 
mesa v občinah Baden in Weikersdorf, ki se na 
podstavi dovoljenja nižjeavstrijskega deželnega od­
bora z dne 23. septembra 1911. I. združita v novo 

krajno občino z imenom Baden.

S pritrditvijo obeh zbornic državnega zbora 
ukazujem tako-

§ I-
V novi krajni občini Baden, v katero se na pod­

stavi dovoljenja nižjeavstrijskega deželnega odbora 
z dne 23. septembra 1911. 1. združujeta dosedanji 
krajni občini Baden in Weikersdorf, je pobirati užit- 
nino od mesa, ki jo je plačevati po zakonu z dne 
16. junija 1877. 1. (drž. zak. Št. 60),

a) po tačasnih tarifnih razredih (to je v Badnu po 
d-ngem, v Weikersdorfu po tretjem tarifnem 
razredu davka od mesa) še pet let, računaje 
od dne, katerega se konstituira občinski zastop 
nove krajne občine Baden;

h) v prihodnjih štirih letih v dosedanji občini 
Baden po prvem in v Weikersdorfu po drugem 
tarifnem razredu davka od mesa in

r) šele po preteku pod b) določene dobe v celem 
ozemlju nove krajne občine po prvem razi edu 
tarife davka od mesa, ki ustreza skupnemu 
prebivalstvu.

§ 2.

Izvršiti ta zakon je naročeno Mojemu finanč­
nemu ministru.

Na Dunaju, 28. dne decembra 1911. 1.

Franc Jožef s. r.

84Î.
Zakon z dne 28. decembra 

1911.1.,
s katerim se zakon z dne 3. junija 1901. I. (drž. 
zak. št. 62) o porabi delov gospodarskih prebitkov 
skupnih sirotinskih blagajnic razteza do 31. dne 

decembra 1912. I.

S pritrditvijo obeh zbornic državnega zbora 
ukazujem tako:

§ 1.

Veljavnost zakona z dne 3. junija 1901. I.
I (drž. zak. št. 02) o porabi delov gospodarskih pre­
bitkov skupnih sirotinskih blagajnic se 'razteza do 
31. dne decembra 1912. I.

g 2.

Ta zakon dobi moč z dnem, katerega se 
razglasi.

Izvršiti ga je naročeno Mojim ministrom z;r 
pravosodje, notranje stvari, za bogočastje in nauk 
ter za finance.

Na Dunaju, 28. dne decembra 1911. 1.

Franc Jožef s. r.
Stiirgkh s. r. HockonlHirgor s. r
Zaloški s. r. Ileinold s. r.

Miissarek s. r.

84».

Ukaz ministrov za pravosodje, 
finance in trgovino v poraznimi 
z Najvišjim računiščem z dne 

28. decembra 1911. 1.
o izročevanju gotovin civilnosodnih depozitnih in 
sirotinskih blagajnic ter vrednostnih papirjev po 

pošti in poštni hranilnici.

§ I-

Depozitni uradi morajo civilnosodne depozite 
v gotovini takoj, ko so prejeli sodni izročilni sklep,Stiirgkh s. r. Zaloški s. r.
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ali ob ponavljajočem se izročevanju', ko je nastopil 
rok dospelosti, poslati po pošti v sklepu imenovani 
stranki tako, kakor je natančneje določeno v nasled­
njem, ali preodkazati po poštni hranilnici, ako so­
dišče ne odredi kaj drugega.

Pošilja se na stroške in nevarnost stranke. 
Stroške pošiljanja (poštnino in ceno poštne nakaz­
nice1). hranilno pristojbino in. ako se 'izroči znesek 
več nego 40 K, kolkovnino, pripadajočo za pre- 
jeinno potrdilo stranke, je odtegniti naprej. Kolkov- 
tiina se n.e odbija, ako je ob izročitvi že predložena 
v redu kolkovana pobotnica.

§ 2.

Davčni in sodni depozitni uradi (finančne in 
sodne depozitne blagajnice) pošljejo gotovino stranki 
s poštno nakaznico na naslov, naveden v sodnem 
sklepu, ako sodišče ne odredi plačila v gotovini.

Ako stranka menja stanovanje, mora na pri­
stojnem poštnem uradu pripravno ukreniti, da se 
pošlje poštna nakaznica za njo, in ob ponavljajočem 
se izročevanju trajno izpremembo stanovališča na- 

'znaniti sodišču.

§ 3.

Za nakazovanje depozitnih gotovin založi 
poštna uprava posebne golice poštnih nakaznic, ki 
imajo zadaj tiskano pobotnico za depozitni urad. 
Preden pošta izplača nakazani znesek, mora stranka 
podpisati to pobotnico.

Ta tiskovina se more porabljati samo za po- 
šiljatve v tuzemstvu stanujočim prejemnikom.

Predtisk na odrezku poštne nakaznice mora 
depozitni urad natančno izpolniti.4

§ 4. ■

Ako ima stranka upravičena prejemnica čekovni 
račun v poštni hranilnici, se lahko znesek izroči 
tudi z vplačilom na položnico,‘ki jo je predložila 
stranka, ako vpošlje prej depozitnemu uradu redno 
kolkovano pobotničo — če ne nastopi zakonita kol- 
kovna prostost — ali ako pismeno izjavi, da se pod­
vrže odbitku kolkovnine za pobotnico.

Ako se poda ta izjava že nasproti sodišču, 
mora sodišče o tem obvestiti depozitni urad.

Ime imetnika računa v položnici, ki jo je pred­
ložila stranka, se mora ujemati z oznamenilom 
stranke v sodnem izročilnem sklepu.

§ 5.

Givilnosodni depozitni uradi izročajo vse goto­
vine v tuzemstvu stanujočim prejemnikom navadno 
v nakaznem prometu poštne hranilnice. Za la namen 
morajo likvidujoči uradniki za vsako tako plačilo iz­
dati plačilno nakaznico ali, ako je prejemnik 
v klirinškem prometu poštnega hranilničnega urada 
in se podvrže odbitku kolkovnine za pobotnico, na­
kaznico za pripis po § 9 navodila o izplačevanju 
po poštni hranilnici z dne 30. aprila 1908. 1., 
št. 16160 (uk. fin. min. št. 59). Za vsak tak nakaz 
ali za več enakovrstnih nakazov, ki jih je odpraviti ob 
enem, morajo za to poklicani blagajničarski organi, 
ko so do dobra popreskusili pravilno in pristojno 
izdajo nakaznic in primerjali z eventualno pred­
loženimi listinami (sodnimi sklepi) izdati čeke — 
ločeno za plačilne in za pripisne nakaze — in jih 
s pripadajočimi, ne zaprtimi nakaznicami vposlali 
poštnemu hranilničnemu uradu. Za izdajo čeka, na­
daljnje ravnanje in za preklic nakaznic veljajo zmislu 
primemo določila §§ 11, 12 in 13 omenjenega 
navodila.

Za več plačilnih in pripisnih nakaznic, ki jih je 
'odpraviti na en dan, je izdati po en skupni ček.

Plačilne in pripisne nakaznice so strogo za- 
računljive tiskovine.

Gotovine je strankam izplačevati v gotovem 
denarju proti pobotnici ali jih pošiljati s poštno na­
kaznico (§§ 2 in 3), ako sodišče to zaukaže, ker 
se zdi ta način izročevanja v posameznem primeru, 
da se prihrani čas, ali iz drugih razlogov namenu 
primernejši.

§ 6.

Za podpisovanje čekov poklicani uradniki 
civilnosodnega depozitnega urada morajo preskušati, 
ali se na čekovem kuponu navedeno ime prejem­
nika plačila in denarni znesek, ki ga je plačati, 
ujemata z vpisoma na čeku in na plačilni nakaznici 
ali pripisni nakaznici. Ob izdaji skupnega čeka mo­
rajo preskusiti, ali se imena plačilnih prejemnikov 
in zneski v posameznih nakaznicah ujemajo z vpisi 
v nakaznem zabeležko (§ 8) in vsote zneskov pla­
čilnih in pripisnih nakaznic z zneskom, na katerega 
se glasi skupni ček.

Preden se odloči ček od kupona, morajo ti 
uradniki potrditi soglasje s tem, da pristavijo svoje 
ime na kuponu.

Več k enemu čeku spadajočih plačilnih ali pri­
pisnih nnkazuic je takoj po reviziji zalepili v ovitku.
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Vzorne I.

Vzorec 3.

(idi G

§ 7.

Da morejo vsakčas razpolagali z zadostno imo­
vino. za preodkazovanje s čekom, morajo civilno- 
sodni depozitni uradi, kolikor ne nasprotuje sodniška 
odredba, svojo razpoložno gotovino nalagati na svoj 
račun v poštni hranilnici

Razpgložna gotovina se naloži s položnico, ako 
je eventualno treba, se gotovinska zaloga dopolni iz 
imovine v poštnem hranilničnem uradu s čekom, ki 
se glasi na plačilo v gotovini civilnosodnemu depo­
zitnemu uradu in ki ga je s plačilno nakaznico vred 
(Š 5) vposlati poštnemu hranilničnemu uradu.

Celo stanje gotovine, vštcvši imovino v poštni 
hranilnici, vsak dohodek ali izdatek, naj se tiče 
hranjene gotovine ali imovine v poštni hranilnici, je 
zaračunjati v enotnem gotovinskem razpredelku 
dnevnika. Vloge in dodatne vloge na čekovni račun 
in odvzemke v gotovini je brez zaračuna v glavni 
knjigi vpisovali med prejemke in izdatke.

Givilnosodni depozitni uradi morajo pristopiti 
h klirinškemu prometu.

S M- '

Razpolaganje z imovino čekovnega računa je 
ob izdaji čeka vpisovati v nakazni zabeležek. ki ga je 
po mescih pisati po priloženem vzorcu 1.

Na koncu mesca v nakaznem zabelcžku že 
vpisane, pa v zadnjem došlem računskem izpisku še 
ne na dolg zapisane postavke je prenesti v zabe­
ležek prihodnjega mesca. Postavke, ki se odpravijo 
šele v zadnjih dneh mesca, ki se torej, kakor je pri­
čakovati, ne morejo več na dolg zapisali v račun­
skimi izpisku tekočega leta, je vpisati takoj v nakazni 
zabeležek prihodnjega mesca.

Vsi v nakaznem prometu poštnega hrauilnič- 
nega urada opravljeni dohodki in izdatki, vštcvši 
ponovne vknjižbe, s katerimi je knjižno ravnati kakor 
/. vračili, se na podstavi računskih izpiskov poštne 
hranilnice tako kakor so zaznamovani v njih. zapi­
sujejo v dnevniku z oznamenilom /'. A.

Ponovne vknjižbe se v zabeležko ponovnih 
vknjižb po vzorcu 3 razložijo nanašaje se na po­
sameznosti dotične nakaznice.

Vsem poslavkom računskega izpiska je pristavili 
dnevnikov člen.

Za preskušnjo vpisovanja v dnevnik služijo 
poleg pomočkov (sodnih sklepov), kar jih je sicer, 
nakazni zabeležek in zabeležek ponovnega vknjižc- 
vauja. Ta dva zabeležka sta za postavke,-ki so

v dnevniku izkazani surname in samo v čistih zne­
skih, podlaga vknjižbe. V glavni knjigi je pri kon- 

! tiranju poleg dnevnikovega člena v obliki ulomka 
vpisati tekočo številko teh pomožnih zabeležkov.

Računske izpiske je hraniti po mescih urejene 
in od mesca do mesca zbrane priložiti dnevniku za 
priloge prav tako kakor nakazni zabeležek in zabele­
žek ponovnih vknjižb.

Z .ukazom z dne 19. oktobra 1897. 1. (uk, 
pravos. min. št. 41) in § 19 ukaza z dne 1. maja 
! 903. 1. (drž. zak. št. 104) uvedeni dnevnik za na­
kazni promet se opušča. Ob vsakem sklepu dnevnika 
in v tekoče pisanem izkazu blagajniškega stanja je 
računski blagajniški ostanek razložiti po dokazni 
imovini čekovnega računa in po gotovini, kar je je.

8 9.

Rrejemna potrdila, ki jih pošta pobira za de­
pozitni urad ob izplačilu, hrani poštna uprava, in 
sicer pobotnice zadaj na poštnih nakaznicah v pošt­
nem strokovnoračunskem oddelku II na Dunaju, po­
botnice na plačilnih nakaznicah (kadar se izplačuje 
v nakaznem prometu poštne hranilnice) pa v pošt­
nem hranilničnem uradu. Ako se potrebujejo, jih je 
dohiti na teh mestih.

§ 10.

Znesek, ki se je odtegnil za kolkovnino za po­
botnico, če se pošilja po poštni nakaznici, je zapisali 
med prejemke v razpredelku z napisom „Prejemek 
neposrednje plačanih kolkovnin“, ki se na novo 
začne pisati v depozitnih dnevnikih in v dnevnikih 
sirotinskih blagovnic.

Na koncu vsakega mesca morajo civiinosodn’ 
depozitni uradi v dnevniku izkazane zneske odbitka 
kolkovnin in hranilnih pristojbin prišteti blagajnič- 
nernu ostanku v gotovinskem razpredelku in ves 
znesek v dnevniku in v nakaznem zabeležku zara- 
čunjenih kolkovnin in hranilnih pristojbin odbivši 
morda ponovno vknjižene zneske takih pristojbin 
v klirinškem proftietu poštne hranilnice izročiti 
državni blagajnici. V knjižnem izpisku pripisne na­
kaznice je ves znesek razložili 'po kolkovninah in 
hranilnih pristojbinah. Izdatek je potem v prihod­
njem mescu na podstavi računskega izpisku zaračuniti 
v dnevniku prav tako kakor druge izdatke, toda ne 
vpisati ga v glavno knjigo.

Davčni in sodni depozitni uradi morajo z me­
sečnim sklepom prenesli odbitke kolkovnin v dnev­
nik pravosodnega proračuna ločeno od hranilnih 
pristojbin.
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Kako se je preračunila pobrana hranilna pri­
stojbina, je pokazati na' sodnem izročilnem sklepu, 
ki služi za dnevnikovo prilogo, ali na posebnem listu.

S 11-

Določila o depozitnouradnem izročevanju po 
pošti in v nakaznem prometu poštne hranilnice sc 
ztnislu primerno uporabljajo tudi na izročevanje go- 
lovin sirotinskih blagajnic toda izvzemši prište­
vanje dovoljenih posojil sirotinskih blagajnic.

Potrebno ni, da bi stranka poprej predložila 
v g 22 podučila o ravnanju s kumulativno sirotinsko 
iinovino predpisano knjigo vpisnico. Ako stranka 
pozneje pokaže knjigo vpisnico v sirotinskem uradu, 
je manjkajoče vpise dodatno vpisati na njeno za­
htevanje.

Kadar se oskrbovanec popolnoma odpravi, je 
stranko v izročilnem sklepu pozvati, da vpošlje knjigo 
vpisnico depozitnemu uradu.

§ 12.

Vrednostne papirje, hranilnične in druge vložne 
knjižice z nominalno vrednostjo ali zneskom do 
20.000 K, kupone 1er vse kakor kose hranjene 
listine jo treba po pošti poslati v sodnem izročilnem

sklepu imenovanemu upravičenemu prejemniku na 
tam navedeni naslov, in sicer vrednostne papirje, 
vložne knjižice in kupone v pismu ali paketu z na­
povedano vrednostjo, listine v kosili v priporočenem 
pismu ali paketu brez napovedane vrednosti, ako 
upravičeni prejemnik to zahteva in vpošlje prejemno 
potrdilo depozitnemu uradu.

Pošilja se na stroške in nevarnost stranke. Ako 
stranka ne položi hranilne pristojbine v gotovini, jo 
je povzeti ob pošiljatvj.

§ 13.

g§ 1 do 11 tega ukaza dobé moč s prvim 
dnem tretjega mesca, ki sledi njegovi razglasitvi. 
S tem dnem izgubé svojo moč vsi zaukazi, ki na­
sprotujejo njihovim določilom, zlasti se razveljavljajo 
§§ 20, 23 do 26. 30 in 32 ukaza z dne 1. maja 
1903. 1. (drž. zak. št. 104). §§ 56, 77 do 80, 84 

in 85 podučil za civilnosodna depozitna urada Brno 
in Levov, in točka 6 ukaza z dne 1. maja 1903. 1. 
(drž. zak. št. 106).

g 1 2 dobi takoj moč.

HochcTifourger s r. Zaloški s. r.
Roeßlor s. r.
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Vzorec

Nakazni zabeležek.

1.
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Okrajno
sodišče
Neubau

24. V. 
1912

A 432112 
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Wallner Franc, Vlp.
Nb 63124.

Wallner Ernestina,
Kirchengasse 4.
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Josefstadt

25.1 V. 
1912

P 4517
33

Slanek Muriju,
Um. Jus. 38.19.

Dr. Viljem Graf.

1.300 . 1

Dvignjeno v gotovini 2.000

211

Deželno
sodišče
Dunaj

24. V. 
1912

F 20198 
110

Sternbach, grof, Emi1
F. C. Lg. 2817.

Dr. Brenner.

600 3 1 4

Deželna glavna blagajnica na Dunaju

hranilna kolkov-
pristojbina nina

za maj:
po dnevniku 4.187 K 66 17 K 90

„ nakaznem
zabeležka 3.945 K 34 15 K 76

8.133 K 00 33 K 66

odbivii ponovno
vknjižbo 40 2b

8.132 K 60 33 K 46

8.166

\

! ! 1
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10 11 12 • 13 14 15 16

Znesek plačilne 
ali pripisne 
nakaznice 

(čisti znesek)

Čekovni znesek
Številka

in
serija
čeka

Dan, 
katerega 

se odpošlje 
ček

Dnevnikov
člen

Imovina 
po zadnjem 
računskem 

izpisku
0 p 0 m n j a

K li K 1 h K 1 h

7 ir>

h28(i

2.000

40

4.001 JO Oj 17 /.'17. 1142

78.169 37

596

».166

(4

8.762
4jl7 1. VI. 1140

(8l oveni soh.) 158
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Vzorec 2.

Zabeležek ponovnih vknjižb.
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M a s a

prejemnik plačila

Nakazani
znesek

(kosmati
znesek)

Odbitki, ki jih je po­
novno zaračuniti
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7 7 Stanek Marija
Cm. Jas. OHIU.

Dr. Viljftn Graf. 1.300 13 7

•

1.280 4./ VI. 1183
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